
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Il COMMISSARIO DELEGATO ex OCDPC n. 122 del 20 
NOVEMBRE 2013: PRIMI INTERVENTI URGENTI DI 
PROTEZIONE CIVILE PER GLI ECCEZIONALI EVENTI 
METEOROLOGICI DI NOVEMBRE 2013 NELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Il Commissario delegato per l’emergenza  

 

1/3 
 

Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari - tel. +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it -commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it  

 

 

Prot. n.      1913/COMM                                                                                                                    Cagliari  25/09 /2014   

ORDINANZA N. 173   

Oggetto: Ufficio del Commissario delegato per l’eme rgenza alluvione 2013 nella Regione Sardegna - 

Integrazione dell’Ufficio.  

VISTO l’art.5 della legge 24 febbraio 1992, n. 225; 

VISTO lo stato d’emergenza per gli eccezionali eventi meteorologici nella Regione Autonoma 

della Sardegna dichiarato con Delibera del Consiglio dei Ministri del 19 novembre 2013; 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 122 del 20.11.2013 

recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali 

eventi meteorologici verificatisi nel mese di novembre 2013 nel territorio della Regione 

Autonoma della Sardegna” e la nomina del Direttore Generale della protezione civile 

della Regione Autonoma della Sardegna a Commissario delegato per l’emergenza; 

VISTA in particolare, l’art.1 comma 4 della predetta Ordinanza laddove reca “Il Commissario 

delegato, per l’espletamento delle attività di cui alla presente ordinanza, si avvale, altresì, 

delle strutture organizzative e del personale della Regione Autonoma della Sardegna, 

degli Enti e delle agenzie della Regione medesima nonché della collaborazione delle 

Amministrazioni dello Stato e degli Enti Locali”; 

VISTA  la Delibera del Consiglio dei Ministri del 16/05/2014 recante “Proroga dello stato di 

emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel mese di 

novembre 2013 nel territorio della Regione Sardegna”; 

VISTE  le Ordinanze n. 9 del 25/11/2013, n. 14 del 02/12/2013, n. 21 del 21/01/2014, n. 65 del 

12/06/2014, n. 96 del 09/07/2014 e n. 114 del 23/07/2014 con le quali è stato costituito 

l’Ufficio del Commissario delegato per l’emergenza alluvione 2013 nella Regione 

Sardegna, definita la sua articolazione e date disposizioni alle amministrazioni di 

provenienza delle figure professionali reclutate; 



PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Il COMMISSARIO DELEGATO ex OCDPC n. 122 del 20 
NOVEMBRE 2013: PRIMI INTERVENTI URGENTI DI 
PROTEZIONE CIVILE PER GLI ECCEZIONALI EVENTI 
METEOROLOGICI DI NOVEMBRE 2013 NELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Il Commissario delegato per l’emergenza  

 

2/3 
 

Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari - tel. +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it -commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it  

 

 

VISTA  l’Ordinanza n. 65 del 12/06/2014 con la quale è stata prorogata l’attività dell’Ufficio del 

Commissario delegato per l’emergenza alluvione 2013 nella Regione Sardegna; 

CONSIDERATO  che, rispetto al numero totale degli interventi previsti dal Piano approvato con Ordinanze 

n. 23 del 23/01/2014 e n. 37 del 20/05/2014, il 28% degli interventi è in capo alla società 

Abbanoa S.p.A. e di questi i 2/3 risulterebbero conclusi, ma non è ancora pervenuta 

all’Ufficio del Commissario alcuna richiesta di rimborso; 

PRESO ATTO  che la società Abbanoa S.p.A. non ha dato riscontro alle note prot. n. 1459 del 

06/06/2014 e prot. n. 1682 del 23/07/2014 con cui è stato richiesto un puntuale 

aggiornamento dello stato di attuazione degli interventi previsti dai citati Piani, e 

sollecitato il ripristino del distacco di personale Abbanoa S.p.A. presso l’Ufficio del 

Commissario; 

CONSIDERATO che il personale attualmente impegnato risulta quantitativamente non sufficiente a 

supportare il Commissario delegato nell’enorme mole di procedimenti attivati in capo ad 

Abbanoa S.p.A. per l’assolvimento, nei tempi previsti, delle diverse e complesse 

procedure stabilite dall’OCDPC n. 122 cit.; 

RITENUTO indispensabile avvalersi, ai sensi del già citato art. 1 comma 4 dell’OCDPC n. 122/2013, 

dell’ing. Fabrizio Pedditzi che ha già prestato servizio presso l’Ufficio del Commissario nei 

mesi di gennaio-febbraio-marzo 2014, consentendo di avere un quadro costantemente 

aggiornato dei danni alle strutture e infrastrutture di Abbanoa S.p.A. e degli interventi in 

atto fino a marzo 2014;  

ORDINA 

ART. 1 per l’esecuzione delle funzioni assegnate all’Ufficio del Commissario delegato di cui alle 

Ordinanze n. 9 del 25/11/2013, n. 14 del 02/12/2013, n. 21 del 21/01/2014, n. 65 del 

12/06/2014, n. 96 del 09/07/2014 e n. 114 del 23/07/2014, l’elenco dei componenti 

individuati nelle ordinanze medesime, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, 

è integrato con il seguente nominativo: 

1) Ing. Fabrizio Pedditzi (Abbanoa S.p.A.); 



PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Il COMMISSARIO DELEGATO ex OCDPC n. 122 del 20 
NOVEMBRE 2013: PRIMI INTERVENTI URGENTI DI 
PROTEZIONE CIVILE PER GLI ECCEZIONALI EVENTI 
METEOROLOGICI DI NOVEMBRE 2013 NELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  

 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Il Commissario delegato per l’emergenza  

 

3/3 
 

Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari - tel. +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it -commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it  

 

 

ART. 2 l’Ing. Fabrizio Pedditzi a far data dal 1° ottobre 2014 farà parte e sarà impiegato nelle attività 

dell’Ufficio centrale di coordinamento in Cagliari, Via Vittorio Veneto, n.28; 

ART. 3 I contenuti della presente ordinanza sono immediatamente esecutivi; 

ART. 4 La Direzione Generale organizzazione e metodo del personale dell’Assessorato AA.GG., 

personale e riforma della Regione Sardegna, provvede all’adozione di tutti gli atti 

conseguenti all’avvalimento del personale sopra indicato; 

ART. 5 La presente ordinanza vale quale formale comunicazione per i soggetti di cui all’art. 1 e per 

le amministrazioni di appartenenza; 

ART. 7 La presente ordinanza cessa di avere efficacia allo fine dello stato di emergenza dichiarato 

con Delibera del Consiglio dei Ministri del 19 novembre 2013 e prorogato con Delibera del 

Consiglio dei Ministri del 16/05/2014. 

La presente ordinanza verrà comunicata al Capo del Dipartimento della Protezione civile presso la  

Presidenza del Consiglio dei Ministri, ad Abbanoa S.p.A., alla Gestione Commissariale straordinaria per la 

regolazione del servizio idrico integrato della Sardegna Ex AATO, all’Assessorato dei Lavori pubblici, 

all’Assessorato AA.GG., personale e riforma della Regione Sardegna, Direzione Generale organizzazione e 

del personale, che avranno cura di darne tempestiva comunicazione al personale interessato ed ogni 

adeguata pubblicità.  

Sarà altresì pubblicata sul sito  http://www.regione.sardegna.it/amministrazionetrasparente/.  
 
 
 

Il Commissario Delegato per l'emergenza  
Graziano Nudda 

(firmato) 


